Item et si par l’advenir sonrdoit aulcune doubte on scrupulle 
10 entre lesd. parties à l’occasion desd. articles qui eust mestier d’aul- 

cune declaration, pour bon respect concernant leur repos et trans- 
qnilité, nous l’avons reservé et reservons à nous ou à celluy ou ceulx 
qui seront sur ce par nous deputez, sans que à ceste cause ilz puissent 
recourir aillieurs que vers nous. Et pour les aultres afferez qu’ilz 

15 pourroient avoir, qu’il[z] ne puissent recourir allieurs que devant leurs
juges ordinaires.

Et pource que le tout des chonses par nous comme dict est pro- 
nunce[e]z et ordonneez et de la peine qu’avons y prinse et prenons 
est tendant principallement pour remectre et reduyre lad. cité en 

20 paix, et pour la conservation d’icelle et de tout nostre estat, à celle 
fin qu’elles soient mienlx entretenuez et gardees, pronuncons et or­
donnons que ceulx qui contraviendront encourront et doibjent encourir 
la peine de bampnissement de lad. cité et de confiscation de la tierce 
partie de leurs biens qui se trouveront tant dedans que dehors les 

25 franchises de lad. cité, applicqnant ceste tierce partie des biens qui
seront dedans aud. evesque et les aultres dehors à nous.

Item et moyennent les chouses susd., voulons et pronuncons que 
les citoiens et habitans de lad. cité qui seront hors y puissent re- 
tourner et habiter comme par avant, sans aulcnnement estre molestez 

80 pour et à l’occasion de la bourgeoisie, suyvant la forme de l’abschet 
fait à Zurich et de noz lectres que desja leur avons octroyez1, pourveu 
qn’ilz rennncent particnlierement chescung d’enlx à lad. bourgeoisie 
faicte despuis l’alliance qu’avons avecques nosd. alliez, comme il appar- 
tient, et qu’ilz se gardent dorresenavant d’y retourner, sus la peine 

35 susd. et aultres arbitraire par nous reservee. Et pour plus ample 
declaration, voulons et ordonnons que lesd citoyens et habitans, tant

1 Genève, 9 avril 1519 (P. H., n° 914 ; voir R. C., t. VIII, p. 316 n. 2).
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ceulx qui sont hors que dedans la cité, qui ont renuncé et renunce- 
ront à lad. bourgeoisie en observation dud. arrest doibjent jouyr de nosd. 
lectres, en reservant sur ce ceulx qui feront reffuz d’y renuncer.

Item pour quelque bon respect pronuncons et ordonnons que 
dorresenavant il ne soit licite à personne, tant de lad. cité que es- 
trangier, de pourter baston offensible ou deffensible qui soit plus de 
demy pied et quatres doys de long par lad. cité, sur peine de perdicion 
du baston et de soixante solz pour un g chescung et une chescune 
fois, exceptez les officiers et quant ilz iront dehors.